
 

  5 من 1

 

 م2022( لسنة 31قرار المجلس التنفيذي رقم )

 بشأن

 "نتاج المنزلي لمنتسبي الرعاية الاجتماعية "إنتاجال إنشاء وتنظيم مركز الشارقة للعمل و 

 

 ، الحاكم رئيس المجلس التنفيذي لإمارة الشارقةنحن سلطان بن محمد بن سلطان القاسمي ولي العهد نائب 

 م بشأن إنشاء المجلس التنفيذي لإمارة الشارقة ولائحته الداخلية وتعديلاته،  1999( لسنة 2بعد الاطلاع على القانون رقم )

 مات الاجتماعية في إمارة الشارقة،م بشأن إنشاء دائرة الخد1995( لسنة 9والمرسوم الأميري رقم )

 ،في إمارة الشارقة الاقتصاديةم بشأن تنظيم الأنشطة 2017لسنة ( 21المجلس التنفيذي رقم )قرار و 

 المصلحة العامة، تقتضيه ولما على عرض رئيس دائرة الخدمات الاجتماعية وموافقة المجلس التنفيذي  وبناء  

 :الآتيأصدرنا القرار 

 

 التعريفات

 (1المادة )

سدددددددددددددديا  الن   يقض  ما لم كل منها  قرين ةنكلمات والعبارات التالية المعاني المبيبال قصدددددددددددددددي   هذا القرار في تطبيق أحكام

 :ذلكف خلا 

 إمارة الشارقة. المارة: 

 المجلس التنفيذي للإمارة. المجلس:

 دائرة الخدمات الاجتماعية في الإمارة. الدائرة:

 رئيس الدائرة. الرئيس:

 ."نتاجإالمنزلي لمنتسبي الرعاية الاجتماعية "نتاج مركز الشارقة للعمل والإ  المركز:

مارس الإنتاجأعضدداء المركز من الأسددر المسددتفيدة من الضددمان الاجتما ي  المنتفع: 
 
المنزلي ومنتسددبي دور  التي ت

 الرعاية الاجتماعية في الإمارة.

 

 

 

 



 

  5 من 2

 

 النشاء

 (2المادة )

 :سمىي   مركز الإمارة فينشأ ي  

 "نتاج المنزلي لمنتسبي الرعاية الاجتماعيةمركز الشارقة للعمل وال "

 وي   
 
 :عرف اختصارا

 "نتاجإ" 

لتحقيق أهدددافدده وممددارسدددددددددددددددة يتمتع بددالصددددددددددددددخصدددددددددددددديددة الاعتبدداريددة والأهليددة الكدداملددة لإجراء التصددددددددددددددرفددات القددانونيددة اللا مددة 

 .ويعمل تحت إشرافهاالدائرة  ويتبع ،اختصاصاته

 

 المقر

 (3المادة )

نشددددددد   لهويجو  بقرار من الرئيس  ،مدينة الشدددددددارقة في لمركزلالرئيس قر الميكون  في باقي مدن ومناطق  ومكاتب فروع أن ي 

 .الإمارة

 

 الأهداف

 (4المادة )

 :تحقيق ما يليالمركز إلى  يهدف

 اقتصاديددتمكين المنتفع  .1
 
 ومهني ا

 
 .المنزل  منلمساعدته بالعمل  ا

 خلافددددللمستفيد توفير مصدر دخل إضافي إيجاد و  .2
 
 ن الدائرة.التي يحصل عليها م للإعانة الاجتماعية ا

 .لأسرتهو المنتفع لرفع المستوى المعيش ي له  ترويج منتجات .3

 

 ختصاصات الا 

 (5المادة )

 :ةيمارسة الاختصاصات الآتيكون للمركز في سبيل تحقيق أهدافه م

 .تسويقهو كيفية إدارة المنتج رسم السياسة العامة ووضع الخطط الاستراتيجية للإنتاج المنزلي و  .1

  .لمركزليعود ريعها  يتنظيم الورش المهنية التعليمية والحرفية الت .2

 من ترويج المنتفع لتمكين المنزليالفعاليات ذات الصددددددددددددددلة بالإنتاج المشدددددددددددددداركة في المعارض و تنظيم واسددددددددددددددتضددددددددددددددافة و  .3

 .نتاجه بصورة مهنية وحرفيةإ وتسويق



 

  5 من 3

 

 .بالمنتفعالخاصة  فعاليات والمعارضالإدارات الحكومية لتنفيذ الالتعاون والتنسيق مع المؤسسات و  .4

لتسددددددهيل عمليات نتفع للممذكرات التعاون لتحقيق شددددددراكات بين المنصددددددات العارضددددددة إبرام العقود والاتفاقيات و  .5

 .والبيع التسويق

 "نتاجإ"منتجات خاصددددددددددددددة بالعلامة التجارية نتاج إاسددددددددددددددتةدامها في إعادة بعقود شددددددددددددددراء و  المنتفعمنتجات  شددددددددددددددراء .6

 ز.لصالح المرك وبيعها تسويقهاو 

 . ات الإمداد من المنتجات المنزليةذ "نتاجإ"منتجات تحمل العلامة التجارية وبيع ح طر  .7

 .وتحسين جودة المنتجات المنزلية تاج المنزلينالإ على  المنتفعتأهيل وتدريب  .8

 .يكلف بها المركز من الرئيس ى اختصاصات أخر أي  .9

 

 الدارة

 (6المادة )

، ويكون له السلطات والصلاحيات من الموظفين عاونه عدد كاف  وي   بقرار من الرئيسيتولى إدارة المركز مدير يتم تعيينه  

 :واتةاذ القرارات اللا مة لتحقيق أهدافه، وله بوجه خاص اللا مة لإدارة شؤون المركز

والإشدددددددددددراف على تنفيذها، ووضدددددددددددع الخطط الاسدددددددددددتراتيجية التي تكفل تطوير  العامة للمركزاقتراح السدددددددددددياسدددددددددددة  .1

 .وعرضها على الرئيس لاعتمادها العمل في المركز

وفق التشدددددددددددددريعات والأنظمة السدددددددددددددارية، ومتابعة تنفيذ القرارات الإدارية  الإشدددددددددددددراف على سدددددددددددددير العمل في المركز .2

 .والتعاميم التي يصدرها الرئيس

وأية تعديلات بشدددددددأعها ووضدددددددع نظم العمل الداخلية فيه بعد اعتمادها  وائح الإدارية والمالية للمركزإصددددددددار الل .3

 .من الرئيس

 .في علاقاته مع الآخرين تمثيل المركز .4

 .وعرضها على الرئيس لاعتمادها إعداد الموا نة السنوية والحساب الختامي للمركز .5

 .ومذكرات التفاهم والشراكات بعد اعتمادها من الرئيسفي إبرام العقود والاتفاقيات  تمثيل المركز .6

 .وعرضه على الرئيس لاعتماده اقتراح الهيكل التنظيمي للمركز .7

 .الاستعانة بمن يراه من الفنيين والخبراء والجهات المختصة لمعاونته في أداء مهامه .8

 .في الإمارة بعض سلطاته وصلاحياته وفقا للتشريعات السارية تفويض غيره من موظفي المركز .9

 .مهام أو اختصاصات أخرى يكلف بها من الرئيس أي .10



 

  5 من 4

 

 

 شروط العضوية

 (7المادة )

  :يليما توافر عضوية في المركز ط للحصول على ر تشي  

 مقيمأن يكون مواطنا  .1
 
 .في الإمارة بشكل دائم ا

 المركز.أن يتقدم بطلب الحصول على عضوية  .2

3.  
 
 أو  سدددددددددددرة المشدددددددددددمولين بالإعالةأمن المسددددددددددداعدات الاجتماعية بالدائرة أو أحد أفراد  أن يكون مسدددددددددددتفيدا

 
منتسدددددددددددبا

 .عاية الاجتماعية التابعة للدائرةدور الر  لإحدى

4.  
 
 الامارة.على رخصة اعتماد صادرة من دائرة التنمية الاقتصادية في  أن يكون حاصلا

 

 سقوط العضوية

 (8المادة )

  الآتية:لأحد الأسباب  في المركز تسقط العضوية

 المساعدة.لغيت فيه أي ذإلغاء المساعدة الاجتماعية على أن يكون الاسقاط في عهاية العام ال .1

 تجديدها.رخصة اعتماد وعدم  انتهاء  .2

 الاجتماعية.دار الرعاية ب انتهاء العلاقة .3

 الوفاة. .4

 

 الموارد المالية

 (9المادة )

 :مما يليتتكون الموارد المالية للمركز 

 .نتيجة ممارسة اختصاصاته الإيرادات الذاتية للمركز .1

 .ريع استثمار أموال المركز  .2

 .موارد أخرى يقترحها الرئيس ويوافق عليها المجلس أي .3

 

 

 



 

  5 من 5

 

 الأحكام الختامية

 (10المادة )

 اأمو  تعتبر أموال المركز
 
عامة وتعفى من جميع الضددددددددددددرائب والرسددددددددددددوم المحلية بكافة أشددددددددددددكالها وأنواعها، باسددددددددددددت ناء  لا

 .الرسوم الاستهلاكية

 

 (11المادة )

صدر الرئيس القرارات ال  .قرارلا مة لتنفيذ أحكام هذا الي 

 

 (12المادة )

 .في الجريدة الرسميةيعمل بهذا القرار من تاريخ صدوره وعلى الجهات المعنية تنفيذه كل فيما يةصه وينشر 

 

 خ:صدر عنا بتاري

 ه 1444ربيع الآخر  14:الثلاثاء

افق:   م2022نوفمبر  08المو

 

 

 

 سلطان بن محمد بن سلطان القاسمي

 ولي الــعهد نائب حــــــــــاكم إمـــــارة الشارقة

 رئيس المجلس التنفيذي لمارة الشارقة

 

 

 

 


